№1-192/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 24.06 2019г.

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Демиденко Н.Н.

При секретаре Колычевой А.В.

С участием:

Государственного обвинителя Лискинской межрайонной прокуратуры помощника прокурора Рудакова С.И.

Подсудимого ФИО1

Защитника Константиновой Н.А, представившего удостоверение № 1488, ордер № 2580

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 14.07. 2010 Лискинским районным судом Воронежской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

16. 11.2011 года Лискинским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединить наказание неотбытое по приговору от 14.07.2010 года- два месяца лишения свободы и окончательное наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы.;

02.04.2012 года Лискинским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание в виде 3 лет лишения свободы и на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 16.11.2011 года наказание в виде четырех лет лишения свободы;

19.03.2015 года постановлением Семилукского районного суда Воронежской области освобожден условно- досрочно из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области на 7 месяцев 27 дней;

28.09.2018 года мировым судьей судебного участка № 4 в Лискинском судебном районе Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год, судимости не сняты и не погашены, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

В период времени в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно приобрел и хранил до ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: в один из дней, в середине ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, пришел на участок местности, расположенный в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, на расстоянии примерно одного километра от 

<

адрес> и заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, обнаружил дикорастущие кусты растения рода конопля, и путем личного сбора, незаконно приобрел верхушечные части и листья растения конопля, которые принес к себе по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> измельчил и незаконно хранил наркотическое средство марихуана без цели сбыта, для личного употребления в виде курения, общей массой в высушенном состоянии не менее 7,03 грамм в значительном размере, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции во время проведения обыска 03.03.2019 года

03.03.2019 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут в доме ФИО1, по адресу: 

<

адрес> сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> был проведен обыск по постановлению Лискинского районного суда Воронежской области от 12.02.2019 года, в ходе которого в доме, в одной из комнат, на кровати под подушкой было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана в значительном размере массой 7,03 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08.01.1998г.«О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г.№681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации», наркотическое средство марихуана, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I). 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, понятны и он их осознает.

Государственный обвинитель прокурор Рудаков С.И., защитник Константинова Н.А. согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 подтверждено доказательствами, собранными по делу, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая изложенное и то обстоятельство, что за совершенное ФИО1 преступление, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает и то, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

В соответствии с положениями ч.4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Суд, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, содеянное им, преступление им совершено небольшой тяжести, считает возможным наказание по приговору от 28.09. 2018 года Лискинского районного суда Воронежской области исполнять самостоятельно и считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 350 часов обязательных работ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Обязательные работы отбываются в свободное от основной работы время, не свыше четырех часов в день.

Наказание по приговору от 28.09. 2018 года Лискинского районного суда Воронежской области исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство марихуана– массой 6,85 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденному разъясняется, что для рассмотрения дела в суде апелляционной инстанции он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела; вправе отказаться от защитника; вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Н.Н. Демиденко.